

PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL

PROCOS NATAL - PESQUISA-PRODUTOS NATALINOS - 1ª semana de dezembro 06 A 09/12/2022

Produto	Unidade	Hipermercados										Supermercados					Atacarejos					Comparativo					
		Nordestão Zona Norte	Nordestão Zona Sul	Extra Midway Mall	Extra Frio	Favortin A. Senna	Favortin F. F. F.	Carrefour Zona Norte	Carrefour Zona Sul	Super coop Pirangi II	Super Show Neópolis	Super Show Nazaré	Assai Zona Sul	Atacado Zona Sul	Atacado Zona Norte	Miscário	Maxi Lagoa Nova	Super Fácil Nazaré	Costa Natalina Preço Médio	Hipermercados Preço Médio	Supermercados Preço Médio	Atacarejos Preço Médio	Maior Preço	Menor Preço	Diferença > <	Variação	
QUEILOS - SALAME																											
Salame tipo Italiano (sem Sals. Azeit.)	kg	94,99	49,99	114,90	114,90	119,98	F	83,99	109,90	115,90	98,89	95,99	96,00	69,00	69,90	114,48	F	169,90	101,25	98,28	103,59	103,86	169,90	49,99	119,91	2,40	
Queijo Provolone Quati	kg	F	99,99	82,99	82,99	F	F	65,90	65,90	F	F	F	F	F	F	F	F	F	79,55	79,55	F	F	99,99	65,90	34,09	0,51	
Queijo Provolone Regina	kg	75,99	75,99	74,90	109,90	72,90	72,96	F	F	63,89	93,19	F	57,50	F	F	F	F	F	66,99	76,62	80,44	79,54	62,25	109,90	57,50	52,40	0,92
Queijo do Reino Presidente	kg	F	74,99	74,90	89,90	85,90	79,98	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	80,28	81,13	F	F	75,99	89,90	74,90	15,00	0,20
Queijo do Reino Regina	kg	75,99	94,99	F	109,90	98,90	98,90	104,90	119,90	77,99	F	108,99	69,90	F	F	F	F	F	83,99	94,94	100,50	93,49	76,95	119,90	69,90	50,00	0,72
Queijo do Reino Timotez	kg	85,99	85,99	119,99	119,99	99,90	89,90	99,90	99,90	F	F	F	F	F	F	F	F	F	100,88	100,88	F	F	119,99	85,99	34,00	0,40	
Queijo do Reino Baurito	kg	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	58,90	63,90	F	F	F	66,16	F	F	F	66,16	75,69	58,90	16,79	0,29
Queijo do Reino Piracema	kg	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	69,90	69,90	58,90	71,80	F	F	73,88	98,90	F	F	67,63	98,90	58,90	40,00	0,68
Queijo do Reino Quati	kg	F	98,99	F	F	F	F	F	F	117,79	F	F	F	82,40	F	F	F	F	99,73	108,39	F	F	82,40	117,79	82,40	35,39	0,43
MASSAS - PANETONE																											
Panetone Baudouco chocolate	400g	16,49	16,49	F	18,99	16,49	16,49	18,99	18,99	F	F	18,99	18,9	17,49	F	21,80	F	17,99	18,18	17,56	18,99	19,05	21,80	16,49	5,31	0,32	
Panetone Tommy tradicional c/ frutas ou passas	400g	14,99	8,99	F	10,99	F	F	F	F	11,99	10,99	10,99	10,9	9,95	9,70	11,38	9,99	9,99	10,90	11,66	11,32	10,32	14,99	8,99	6,00	0,67	
Panetone Visconti tradicional c/ frutas ou passas	400g	10,99	14,99	15,99	15,99	14,99	F	15,99	15,99	F	14,99	14,99	14,9	14,49	F	13,70	F	F	14,83	14,99	14,99	14,36	15,99	10,99	5,00	0,45	
Panetone Baudouco tradicional c/ frutas ou passas	400g	16,49	F	19,29	F	16,49	14,99	18,99	18,99	F	F	18,90	17,49	F	19,80	17,99	F	F	17,94	17,54	F	F	18,85	19,80	14,99	4,81	0,32
CARNES - PEIXES																											
Bacalhau do Porto	kg	F	129,99	F	149,99	F	135,90	130,89	99,00	F	F	F	F	F	F	F	F	104,99	125,13	129,15	F	104,99	149,99	99,00	50,99	0,52	
Bacalhau Sarte	kg	49,99	52,99	55,99	59,99	56,90	56,90	75,79	75,79	F	F	F	46,90	54,90	54,91	52,80	F	46,99	56,99	60,54	F	51,30	75,79	46,90	28,89	0,62	
Frango congelado (Sadia, Seara Bom Tosto)	kg	12,99	12,79	13,59	F	11,98	F	12,49	13,29	11,99	11,99	12,49	9,50	10,90	10,90	8,90	8,89	11,99	11,78	12,86	12,82	10,18	13,99	8,89	5,10	0,57	
Chester Perdigão	kg	26,48	23,48	26,48	25,48	26,48	26,48	26,48	23,48	31,39	31,99	33,49	23,48	26,48	26,48	26,78	26,48	23,48	26,88	25,86	25,79	25,83	33,49	23,48	10,01	0,43	
Avé Frango Sada	kg	24,48	F	24,48	24,48	23,98	23,98	F	F	F	F	21,98	24,98	24,98	23,98	24,98	F	F	24,40	24,02	F	F	24,48	24,98	18,48	7,01	0,38
Avé Supreme Sada	kg	21,48	18,48	F	24,48	F	18,48	F	F	F	F	25,49	F	F	F	F	F	18,48	21,98	20,72	25,49	18,48	25,49	18,48	7,01	0,38	
Pera congelado Sadia	kg	27,48	24,48	27,48	24,48	27,48	24,48	24,48	33,39	35,09	F	24,48	27,48	27,48	27,48	27,58	27,48	24,48	27,21	25,98	34,24	26,90	35,09	24,48	10,61	0,43	
Pera congelado Seara	kg	26,48	23,98	26,98	23,98	F	23,98	F	F	F	F	23,98	26,98	26,98	26,98	26,98	23,98	23,98	25,54	25,08	F	25,93	26,98	23,98	3,09	0,13	
Pera congelado Perdigão	kg	F	23,48	26,48	23,98	26,48	26,48	26,48	23,48	31,99	F	35,59	23,48	26,48	26,48	24,88	26,48	23,48	26,38	25,27	33,79	25,21	35,59	23,48	12,11	0,52	
Lombo de porco cong. Perdigão	kg	F	F	27,90	32,90	36,90	F	F	F	F	F	27,49	F	23,90	F	19,80	F	38,69	29,65	32,57	27,49	27,46	38,69	19,79	18,90	0,96	
Lombo de porco cong. Sadia	kg	F	23,19	28,99	32,90	22,90	22,90	30,39	22,90	F	25,19	27,49	F	19,90	F	16,39	21,99	38,69	25,68	26,31	26,34	24,24	38,69	16,39	22,30	1,36	
Lombo de porco cong. Aurore	kg	27,48	27,49	F	F	F	27,90	22,99	F	F	F	24,90	F	23,90	F	F	F	38,69	25,78	26,47	F	24,40	27,90	22,99	4,91	0,21	
Pernil de porco cong. Aurore	kg	F	F	F	32,90	16,99	29,90	F	11,89	F	28,59	F	18,90	16,90	16,90	F	18,49	F	21,27	22,92	28,59	17,80	32,90	11,89	21,01	1,77	
Pernil de porco cong. Seara	kg	F	20,59	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	18,98	20,59	20,85	20,59	F	19,79	20,59	18,98	1,61	0,68		
Pernil de porco cong. Sadia	kg	23,99	24,49	19,90	19,90	F	20,59	22,89	22,89	F	27,79	F	F	F	F	F	24,49	22,99	22,09	27,79	24,49	27,79	19,90	7,89	0,40		
BEBIDAS - ESPUMANTE																											
Espumante Salsbr Brat	garrafa 750 ml	39,99	F	39,99	F	F	F	39,99	39,99	F	F	F	32,90	34,90	29,90	42,80	28,98	F	36,60	39,99	F	33,90	42,80	28,98	13,82	0,48	
Espumante Cambialdi	garrafa 750 ml	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	49,89	49,89	F	F	49,89	49,89	49,89	0,00	0,00
Espumante Chandon Brat	garrafa 750 ml	F	89,90	F	99,99	F	122,90	F	102,00	F	F	F	F	F	F	F	F	F	103,70	103,70	F	F	122,90	89,90	33,00	0,37	
BEBIDAS - VINHO BRANCO																											
Vinho branco Chales	garrafa 750 ml	F	14,90	10,99	10,99	F	F	12,99	F	F	F	11,49	10,90	10,90	10,20	11,20	13,99	F	11,86	12,47	F	11,45	14,90	10,20	4,70	0,46	
Vinho branco Aurore	garrafa 750 ml	F	54,90	44,99	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	49,95	49,95	F	F	54,90	44,99	9,91	0,23	
Vinho branco Mizenza	garrafa 750 ml	F	F	F	F	F	F	17,99	17,99	F	F	F	F	F	F	F	F	F	17,99	17,99	F	F	17,99	17,99	0,00	0,00	
Vinho branco Country Wine	garrafa 750 ml	F	F	F	F	F	F	F	13,49	F	F	15,90	F	13,50	F	12,29	F	F	13,80	13,49	F	13,90	15,90	12,29	3,61	0,29	
Vinho branco Dom Bosco	garrafa 750 ml	26,99	21,99	F	F	F	F	14,99	14,99	F	F	12,59	F	F	18,00	F	19,99	18,51	19,74	F	16,86	26,99	12,59	14,40	1,14		
Vinho branco Quinta do Morgado	garrafa 750 ml	13,90	24,99	16,99	16,90	15,99	15,99	13,49	16,99	27,29	12,99	F	13,50	18,50	12,80	F	13,49	16,70	16,91	20,14	14,57	27,29	12,80	14,49	1,13		
BEBIDAS - VINHO TINTO																											
Vinho tinto Chales	garrafa 750 ml	F	14,90	F	10,99	F	F	12,99	F	F	F	11,49	F	10,90	10,20	11,20	13,99	12,08	12,96	F	11,56	14,90	10,20	4,70	0,46		
Vinho tinto Country Wine	garrafa 750 ml	F	F	F	F	F	F	F	13,49	F	F	15,90	15,90	13,50	F	14,90	F	14,74	13,49	F	15,05	15,90	13,49	4,70	0,46		
Vinho tinto Dom Bosco	garrafa 750 ml	F	21,99	F	F	F	F	14,99	F	F	F	F	F	F	F	F	19,99	18,99	18,49	F	19,99	21,99	14,99	7,00	0,47		
Vinho tinto Galitão (ceceouave)	garrafa 750 ml	19,90	17,99	F	F	18,99	15,99	F	F	16,99	F	F	F	F	F	F	14,99	17,48	18,22	16,99	14,99	19,90	14,99	4,91	0,33		
Vinho tinto Mizenza	garrafa 750 ml	F	F	F	F	F	F	17,99	14,69	F	F	F	F	F	F	F	F	16,34	16,34	F	F	17,99	14,69	3,30	0,22		
Vinho tinto Niagara	garrafa 750 ml	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	13,50	F	F	20,99	17,25	F	F	F	17,25	20,99	13,50	7,49	0,55	
Vinho tinto Sangue de Boi	garrafa 750 ml	F	F	F	F	F	F	14,99	19,99	F	F	15,90	13,90	14,90	F	12,29	F	15,23	14,99	19,99	14,25	19,99	12,29	7,70	0,63		
BEBIDAS - DESTILADA																											
Whisky Red Label	litro	98,99	98,99	F	F	F	114,90	64,99	F	F	F	F	105,00	82,90	F	F	112,99	96,97	94,47	F	100,30	114,90	64,99	49,91	0,77		
Whisky Old Eight	litro	33,99	F	F	F	F	F	F	27,99	F	39,99	F	29,90	30,50	30,50	29,80	26,69	28,99	30,93	30,99	39,99	29,40	39,99	2			

PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
PROCON NATAL - PESQUISA: PRODUTOS NATALINOS - 2ª semana de dezembro 13.A 16/12/2022

Produto	Unidade	Hipermercado										Supermercados						Atacarejos						Comparativo			
		Nardetto Zona Norte	Nardetto Zona Sul	Extra Midway Mall	Extra Pq. A. Pires	Secura A. Secura	Bayviro Pq. A. Pires	Carrefour Zona Norte	Carrefour Zona Sul	Super coop Pirangi II	Super Show Neópolis	Super Show Nazaré	Assai Zona Sul	Atacarejo Zona Sul	Atacarejo Zona Norte	Miraflores Neópolis	Maxxi Lagoa Nova	Super Fácil Nazaré	Cesta Natalina Preço Médio	Hipermercado Preço Médio	Supermercado Preço Médio	Atacarejo Preço Médio	Menor Preço	Menor Preço	Diferença > <	Variação	
QUEIJDOS - SALAME																											
Salame tipo Italiano (Sosa, Sada, Assai)	kg	94,99	113,99	114,9	114,9	119,8	124,09	83,00	109,90	F	F	98,90	F	96,00	69,00	95,90	114,80	63,20	124,99	102,56	109,45	98,00	93,98	124,99	63,20	61,79	0,98
Queijo Provolone Quati	kg	99,90	82,99	82,99	74,90	F	61,00	56,98	F	F	F	F	F	56,90	F	78,80	65,59	F	73,88	77,28	F	67,10	99,90	56,90	43,00	0,76	
Queijo Provolone Regina	kg	75,99	84,99	74,90	109,90	72,90	72,90	F	F	65,89	F	76,00	57,50	F	F	48,98	64,90	65,99	73,40	83,60	70,95	59,34	109,90	48,98	60,92	1,24	
Queijo do Reino Presidente	kg	F	74,90	89,90	85,90	79,98	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	82,67	82,67	F	F	89,90	74,90	15,00	0,20	
Queijo do Reino Regina	kg	94,99	F	109,99	109,99	98,90	86,58	104,90	110,90	77,99	F	108,99	69,00	F	F	F	F	88,99	96,71	102,63	93,49	79,45	119,99	69,00	50,00	0,72	
Queijo do Reino Trindade	kg	85,90	85,90	119,99	119,99	90,90	F	90,90	90,90	F	F	F	60,90	58,90	F	F	71,80	F	91,14	103,54	F	66,47	119,99	58,00	61,09	1,04	
Queijo do Reino Baurista	kg	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	85,75	117,79	F	69,73	117,79	63,00	53,99	0,84	
Queijo do Reino Piracema	kg	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	69,90	69,90	F	69,90	69,90	69,90	0,00	0,00	
Queijo do Reino Quati	kg	F	98,99	F	F	118,90	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	86,68	108,95	F	75,55	118,90	62,90	56,00	0,89	
MASSAS - PANETONE																											
Panetone Banduaco chocolate	400g	16,99	18,99	F	18,99	16,79	16,49	18,99	18,99	F	F	18,99	18,9	17,59	16,99	17,98	F	17,99	18,85	18,83	18,99	17,89	18,99	16,49	2,50	0,15	
Panetone Tommy tradicional	400g	10,99	10,99	F	10,99	F	F	10,99	F	11,99	10,99	10,99	10,9	9,95	9,79	11,38	9,99	F	10,83	10,99	11,22	10,40	11,99	9,79	2,20	0,22	
Panetone Visconti tradicional	400g	13,79	13,79	15,99	15,99	14,99	14,99	19,99	15,99	F	14,99	14,99	14,9	14,49	13,49	13,7	F	18,99	15,40	15,69	14,99	15,11	19,99	13,49	6,50	0,48	
Panetone Banduaco tradicional	400g	16,99	18,99	19,29	F	16,49	16,99	16,99	18,99	F	F	F	F	18,90	17,59	17,69	17,98	F	17,85	17,75	F	17,99	19,29	16,49	2,80	0,17	
CARNES - PEIXES																											
Bacalhau do Porto	kg	179,90	129,99	F	149,99	F	135,90	142,89	118,99	F	F	F	F	F	F	F	F	104,99	137,52	142,94	F	104,99	179,90	104,99	74,91	0,71	
Bacalhau Saithe	kg	52,99	92,99	55,99	59,99	56,90	56,96	75,79	68,99	F	F	F	45,90	54,90	54,90	52,80	F	43,99	59,47	65,88	F	50,50	92,99	43,99	49,00	1,11	
Frango congelado	kg	13,99	13,49	13,59	F	11,98	14,30	13,20	13,20	13,99	11,90	12,49	10,19	10,90	10,69	8,48	8,89	13,99	12,20	13,42	12,79	10,49	14,30	8,48	5,82	0,69	
Chester Perdigão	kg	23,48	23,48	26,48	25,48	26,38	23,48	23,48	23,48	31,99	31,99	33,49	23,48	26,48	23,48	23,48	26,48	23,48	25,89	24,47	32,49	24,48	33,49	23,48	10,01	0,43	
Arroz Feito Saco	kg	21,98	21,98	24,98	24,68	23,98	21,98	F	F	F	21,98	24,98	21,98	21,98	24,98	F	F	F	23,23	23,26	F	23,18	24,98	21,98	3,00	0,14	
Arroz Superior Sada	kg	16,48	16,48	F	24,68	F	18,48	18,48	F	F	16,48	F	16,48	18,48	18,48	F	F	F	18,48	18,56	F	18,48	24,68	18,48	6,20	0,34	
Peixe congelado Sada	kg	F	24,48	27,48	24,48	27,48	24,48	24,48	24,48	33,39	35,09	F	24,48	27,78	24,48	24,48	27,48	24,48	26,60	25,34	34,24	25,53	25,09	24,48	10,61	0,43	
Peixe congelado Saura	kg	23,98	23,98	26,98	23,98	F	23,98	F	F	F	F	23,98	26,98	23,98	23,98	23,98	23,98	23,98	25,81	24,58	F	25,36	26,98	23,98	3,10	0,13	
Peixe congelado Perdigão	kg	23,48	23,48	26,48	23,98	26,48	23,48	23,48	23,48	31,39	F	35,99	23,38	26,38	23,48	23,58	26,48	23,48	25,51	24,29	33,49	24,46	35,49	23,38	12,21	0,52	
Lombo de porco cong. Perdigão	kg	F	38,69	27,90	32,90	F	41,90	F	F	F	F	27,49	F	23,79	F	19,78	F	F	30,35	35,35	27,49	21,79	41,90	19,78	22,12	1,12	
Lombo de porco cong. Sada	kg	23,99	23,19	28,99	32,90	22,90	24,99	22,99	40,89	F	25,19	27,49	24,90	19,90	19,98	16,39	21,99	23,19	24,99	27,61	26,34	21,06	40,89	16,39	24,50	1,49	
Lombo de porco cong. Aurora	kg	F	F	F	F	F	22,99	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	22,99	22,99	F	F	22,99	22,99	0,00	0,00	
Peixe de porco cong. Aurora	kg	27,49	F	F	32,90	16,99	F	11,99	11,99	F	28,59	F	18,90	16,90	F	18,49	F	30,89	26,23	28,59	17,80	32,90	11,89	21,01	1,77		
Peixe de porco cong. Saura	kg	F	29,59	F	F	42,80	F	F	F	F	F	F	F	F	F	18,90	18,90	F	25,36	23,75	F	18,98	42,80	18,98	23,92	1,26	
Peixe de porco cong. Sada	kg	23,19	F	19,90	19,90	F	42,80	19,80	22,89	F	F	21,79	F	F	F	F	F	F	24,49	24,36	21,79	24,49	42,90	19,80	21,10	1,17	
BERBIDAS - ESPUMANTE																											
Equipante Sabor Brat	garrafa 750 ml	39,99	F	39,99	F	F	F	39,99	39,99	F	F	F	32,90	34,90	29,90	29,90	28,98	F	35,17	39,99	F	31,32	39,99	28,98	11,01	0,38	
Equipante Garibaldi	garrafa 750 ml	F	F	F	F	F	F	49,89	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	49,89	49,89	F	F	49,89	49,89	0,00	0,00	
Equipante Chardonnay Brat	garrafa 750 ml	F	114,99	F	99,99	F	128,90	F	102,00	F	F	F	F	F	F	F	F	F	111,47	111,47	F	F	128,90	99,99	28,91	0,29	
BERBIDAS - VINHO BRANCO																											
Vinho branco Chateau	garrafa 750 ml	F	F	10,99	10,99	F	F	F	12,99	F	F	F	14,99	11,49	10,90	10,90	10,20	11,20	F	11,63	11,66	14,99	10,94	14,99	10,20	4,79	0,17
Vinho branco Aurora	garrafa 750 ml	F	F	44,99	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	44,99	44,99	F	F	44,99	44,99	0,00	0,00	
Vinho branco Mizenza	garrafa 750 ml	F	F	F	F	F	F	17,99	17,99	F	F	F	F	F	F	F	F	F	17,99	17,99	F	F	17,99	17,99	0,00	0,00	
Vinho branco Country Wine	garrafa 750 ml	F	F	F	F	F	F	13,90	F	F	F	F	15,90	F	13,50	F	12,29	F	13,90	13,90	F	13,90	15,90	12,29	3,61	0,29	
Vinho branco Dom Bosco	garrafa 750 ml	26,99	F	F	F	F	F	14,99	14,99	F	F	F	12,59	F	F	18,00	F	F	17,51	18,99	F	15,30	26,99	12,59	14,40	1,14	
Vinho branco Quanta do Morgado	garrafa 750 ml	13,99	19,49	16,99	16,90	15,99	15,99	13,49	16,99	27,29	12,99	12,99	F	13,50	18,50	12,90	F	17,99	16,40	16,23	17,76	15,72	27,29	12,90	14,39	1,12	
BERBIDAS - VINHO TINTO																											
Vinho tinto Chateau	garrafa 750 ml	F	14,90	F	10,99	F	F	F	12,99	F	F	F	11,49	F	10,90	10,20	11,20	13,99	12,88	12,96	F	11,56	14,90	10,20	4,70	0,46	
Vinho tinto Country Wine	garrafa 750 ml	F	F	F	F	F	F	13,49	F	F	F	F	15,90	15,90	13,50	F	14,90	F	14,74	13,49	F	15,05	15,90	13,49	2,41	0,18	
Vinho tinto Dom Bosco	garrafa 750 ml	F	21,99	F	F	F	F	14,99	F	F	F	F	F	F	F	F	F	19,99	18,99	18,49	F	19,99	21,99	14,99	7,00	0,47	
Vinho tinto Galisto (seco/naive)	garrafa 750 ml	19,90	17,99	F	F	18,99	18,99	F	F	16,99	F	17,99	F	F	F	F	F	12,99	17,69	18,97	17,49	12,99	19,90	12,99	6,91	0,53	
Vinho tinto Mizenza	garrafa 750 ml	F	F	F	F	F	F	17,99	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	17,99	17,99	F	F	17,99	17,99	0,00	0,00	
Vinho tinto Pêgala	garrafa 750 ml	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	F	13,50	F	20,99	17,25	F	F	17,25	20,99	13,50	7,49	0,55	
Vinho tinto Sangue de Boi	garrafa 750 ml	F	F	F	F	F	F	F	F	19,99	F	F	F	15,90	13,90	14,90	F	12,29	15,40	F	19,99	1					